UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /SNNMT-CNTY Quảng Ngãi, ngày       tháng 9 năm 2025

Về việc khẩn trương triển khai các biện

pháp phòng, chống bệnh Cúm gia cầm

trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi.

                           Kính gửi:

                                           - Ủy ban nhân dân các xã, phường, đặc khu;

                                           - Chi cục Chăn nuôi và Thú y.

Từ ngày 22/8/2025, đến ngày 09/9/2025 bệnh Cúm gia cầm đã xảy ra tại 03

hộ chăn nuôi, thuộc xã Sơn Tịnh, buộc phải tiêu hủy 4.865 con vịt. Ngày

16/9/2025, tại 04 hộ chăn nuôi thuộc 02 thôn Hòa Tân và thôn Điện An, xã Tư

Nghĩa1 phát hiện gia cầm ốm chết (tổng đàn khoảng 3.950 con vịt), Cơ quan

chuyên ngành chăn nuôi và thú y cấp tỉnh đã phối hợp với địa phương tổ chức lấy

mẫu gửi xét nghiệm, đến ngày 18/9/2025 Trung tâm chẩn đoán xét nghiệm thú y

Trung ương II gửi phiếu trả lời mẫu được lấy tại 04 hộ chăn nuôi thuộc xã Tư

Nghĩa có kết quả dương tính (+) với vi rút Cúm gia cầm A/H5N1; Chính quyền

địa phương đã chỉ đạo tổ chức tiêu hủy đàn gia cầm mắc bệnh và thực hiện vệ

sinh, khử trùng tiêu độc tại ổ dịch.

 Hiện nay tình hình thời tiết đang có diễn biến bất thường (mưa, nắng đan

xen) tác động xấu đến môi trường chăn nuôi, ảnh hưởng trực tiếp đến sức khỏe

đàn vật nuôi, từ đó nguy cơ dịch bệnh phát sinh và lây lan trong thời gian tới là

rất lớn.

Để kịp thời tổ chức triển khai động bộ, quyết liệt các biện pháp phòng

chống, khống chế các ổ bệnh Cúm gia cầm, không để dịch bệnh lây lan bùng

phát trên diện rộng, Sở Nông nghiệp và Môi trường đề nghị Ủy ban nhân dân

các xã, phường, đặc khu và Chi cục Chăn nuôi và Thú y khẩn trương chỉ đạo,

triển khai thực hiện một số nội dung sau:

I. Ủy ban nhân dân các xã, phường, đặc khu:

Chỉ đạo Phòng Kinh tế, Trung tâm cung ứng Dịch vụ công, các thôn/tổ

dân phố và các cơ quan, đơn vị có liên quan triển khai thực hiện có hiệu quả các

biện pháp phòng chống dịch bệnh động vật theo quy định pháp luật, chỉ đạo của

Thủ tướng Chính phủ2, Bộ Nông nghiệp và Môi trường3, Ủy ban nhân dân tỉnh4

1 Thôn Hoà Tân: Có 3 hộ liền kề là hộ Ngô Đình Thanh Lâm, Lê Thị Khoẻ, Lê Thị Huệ với tổng đàn khoảng

2.450 con vịt; Thôn Điện An 1: hộ ông Võ Đình Thị với tổng đàn khoảng 1.500 con vịt;

2 Các Văn bản của Thủ tướng Chính phủ: Quyết định số 172/QĐ-TTg ngày 13/2/2019 về việc phê

duyệt “Kế hoạch quốc gia phòng chống bệnh Cúm gia cầm giai đoạn 2019 - 2025”; Công điện số

31/CĐ-TTg ngày 04/4/2025 về việc triển khai đồng bộ, quyết liệt và hiệu quả các biện pháp phòng

chống dịch bệnh gia súc, gia cầm;
(3) Thông thư số 07/2016/TT-BNNPTNT ngày 31/5/2016 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

(nay là Bộ Nông nghiệp và Môi trường) quy định về phòng chống dịch bệnh động vật trên cạn;
4 Quyết định số 791/QĐ-UBND ngày 12 tháng 12 năm 2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Ngãi

(cũ) về việc phê duyệt Kế hoạch phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm và động vật thủy sản trên

địa bàn tỉnh Quảng Ngãi năm 2025; Kế hoạch số 3496/KH-UBND ngày 01 tháng 10 năm 2024 của Ủy

2

và hướng dẫn của Sở Nông nghiệp và Môi trường5, trong đó tập trung triển khai

thực hiện các nội dung sau:

1. Tăng cường giám sát chặt chẽ diễn biến dịch bệnh trên đàn gia cầm đến

tận các trại, hộ chăn nuôi; phát hiện trường hợp nghi mắc bệnh kịp thời tổ chức

triển khai các biện pháp phòng, chống, khống chế không để dịch bệnh lây lan,

bùng phát trên diện rộng làm thiệt hại kinh tế cho người chăn nuôi và đặc biệt

tránh lây nhiễm sang con người.

2. Tổ chức tuyên truyền, vận động và hướng dẫn người chăn nuôi thực

hiện tốt các biện pháp về phòng, chống bệnh Cúm gia cầm như: “Chủ động giám

sát gia cầm bị bệnh, nghi bị bệnh, kịp thời phát hiện, báo cáo chính quyền, cơ quan

thú y và triển khai các biện pháp phòng, chống dịch bệnh; không buôn bán, giết mổ,

tiêu thụ gia cầm mắc bệnh, nghi mắc bệnh, vứt xác gia cầm, chất thải chưa qua xử lý

ra môi trường; bảo đảm các yêu cầu về vệ sinh trong chăn nuôi, giết mổ gia cầm;

không sử dụng gia cầm không rõ nguồn gốc, gia cầm, sản phẩm gia cầm chưa qua

kiểm dịch; sử dụng thịt gia cầm phải nấu chín, không ăn tiết canh; không tham gia vào

hoạt động buôn bán, vận chuyển lậu gia cầm, sản phẩm gia cầm; áp dụng các biện

pháp chăn nuôi an toàn sinh học để phòng bệnh; thực hiện kê khai chăn nuôi

theo quy định của pháp luật và tiêm phòng đầy đủ các loại vắc xin phòng bệnh

cho đàn gia cầm...”. Trường hợp phát hiện gia cầm mắc bệnh, nghi mắc bệnh

kịp thời thông báo với nhân viên thú y, chính quyền địa phương để hướng dẫn,

phối hợp xử lý.

3. Khẩn trương rà soát, thống kê đầy đủ, chính xác tổng đàn gia cầm

thuộc diện tiêm phòng, bảo đảm đạt tỷ lệ trên 80% tổng đàn có nguy cơ; thường

xuyên rà soát, tiêm phòng bổ sung cho đàn gia cầm mới phát sinh và chưa được

tiêm phòng. Tổ chức tiếp nhận vắc xin tại Chi cục Chăn nuôi và Thú y, chuẩn bị

đầy đủ các điều kiện (về nhân lực; kinh phí, điều kiện bảo quản vắc xin; vật tư,

dụng cụ, bảo hộ ...) để triển khai tiêm phòng đợt 2 năm 2025 cho đàn gia cầm

kịp thời, hiệu quả.

4. Tăng cường công tác quản lý, kiểm soát hoạt động vận chuyển, mua

bán, kinh doanh, giết mổ gia cầm, chế biến sản phẩm từ gia cầm tại địa bàn quản

lý; kiểm soát các cơ sở cung cấp con giống, chăn nuôi, giết mổ và xử lý nghiêm

các trường hợp vi phạm quy định về đảm bảo điều kiện sản xuất, kinh doanh,

nhập lậu, không rõ nguồn gốc gia cầm, sản phẩm gia cầm theo quy định để hạn

chế phát sinh và lây lan dịch bệnh.

5. Tổ chức triển khai hiệu quả “Tháng tổng vệ sinh khử trùng tiêu độc môi

trường đợt 2 năm 2025” theo chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh tại văn bản số

ban nhân dân tỉnh Kon Tum (cũ) về Phòng chống dịch bệnh động vật trên cạn năm 2025 trên địa bàn

tỉnh Kon Tum;
5 Công văn số 406/SNNMT-CCCNTY ngày 15/7/2025 về việc hướng dẫn một số biện pháp phòng,

chống dịch bệnh gia súc, gia cầm trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi.

3

1195/UBND-NNTN ngày 09/8/2025 và của Sở Nông nghiệp và Môi trường tại

Kế hoạch số 1704/KH-SNNMT ngày 12/8/2025.

6. Đối với địa phương đã xảy ra các ổ dịch bệnh Cúm gia cầm:

Ngoài các nội dung ở trên, chỉ đạo các cơ quan, đơn vị tập trung huy động

các nguồn nhân lực, vật lực, nguồn lực tài chính để triển khai đồng bộ, quyết liệt

và hiệu quả các biện pháp phòng chống, hạn chế dịch bệnh phát sinh, trong đó

tập trung vào một số nội dung sau:

- Giám sát chặt chẽ diễn biến tình hình dịch bệnh, phát hiện trường hợp

gia cầm ốm, chết không rõ nguyên nhân, kịp thời tổ chức kiểm tra xác minh, lấy

mẫu gửi xét nghiệm xác định nguyên nhân, đồng thời tổ chức triển khai các biện

pháp xử lý ổ dịch theo đúng quy định.

- Đẩy mạnh công tác khử trùng tiêu độc tại ổ dịch, vùng dịch; đồng thời

hướng dẫn hộ chăn nuôi (nơi có ổ dịch Cúm gia cầm H5N1) hàng ngày thực

hiện vệ sinh, khử trùng tiêu độc chuồng trại bằng hóa chất kết hợp với vôi bột để

tiêu diệt mầm bệnh, hạn chế lây lan.

- Khẩn trương tổ chức rà soát tổng đàn gia cầm, đặc biệt là đàn gia cầm

chưa được tiêm phòng vắc xin trong đợt 1 năm 2025; kịp thời tiếp nhận vắc xin

Cúm gia cầm tại Chi cục Chăn nuôi và Thú y để triển khai tiêm phòng bao vây

chống dịch cho đàn gia cầm trên địa bàn xã đảm bảo kịp thời, hiệu quả.

- Phân công cán bộ chuyên môn của xã thường xuyên bám sát ổ dịch để

kiểm tra ghi nhận diễn biến tình hình dịch bệnh, hướng dẫn, đôn đốc hộ chăn

nuôi nơi đang có dịch hằng ngày triển khai thực hiện các biện pháp phòng,

chống dịch theo quy định.

- Hằng ngày trước 15 giờ 00 phút (kể cả ngày nghỉ, ngày lễ) báo cáo cập

nhật diễn biến tình hình dịch bệnh về Sở Nông nghiệp và Môi trường (qua Chi

cục Chăn nuôi và Thú y) để theo dõi, tổng hợp báo cáo cấp có thẩm quyền theo

quy định.

II. Chi cục Chăn nuôi và Thú y

1. Phối hợp với các xã, phường, đặc khu tổ chức triển khai có hiệu quả các

biện pháp phòng, chống bệnh Cúm gia cầm và các dịch bệnh truyền nhiễm nguy

hiểm khác trên đàn vật nuôi, không chế kịp thời không để dịch bệnh phát sinh và

lây lan ra diện rộng.

2. Khẩn trương tham mưu Sở Nông nghiệp và Môi trường phân bổ vắc xin

Cúm gia cầm cho các địa phương để tổ chức tiêm phòng đợt 2 năm 2025 theo kế

hoạch; tổ chức kiểm tra, hướng dẫn các địa phương tiêm phòng đảm bảo tỷ lệ

theo đúng quy định. Chuẩn bị đầy đủ vắc xin, hóa chất để cấp phát cho các địa

phương phục vụ công tác phòng, chống dịch bệnh trên động vật.

3. Thành lập các đoàn công tác do lãnh đạo đơn vị làm trưởng đoàn về các

địa phương nơi có phát sinh các ổ dịch bệnh Cúm gia cầm, Dịch tả lợn Châu Phi

... để kiểm tra, hướng dẫn, phối hợp triển khai các biện pháp xử lý đảm bảo kịp

thời, hiệu quả.

4. Chỉ đạo các Trạm kiểm dịch đầu mối giao thông:

4

- Chủ động phối hợp với các ngành chức năng, chính quyền cấp xã thuộc

địa bàn nơi đóng chân, tổ chức kiểm tra, kiểm soát chặt chẽ các phương tiện vận

chuyển động vật, sản phẩm động vật ra vào địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; phát hiện

các trường hợp vi phạm, kịp thời xử lý theo đúng quy định của Pháp luật.

- Tăng cường kiểm tra lâm sàng của động vật (đặc biệt là đối với gia cầm)

nhập vào địa bàn tỉnh, trường hợp phát hiện động vật có biểu hiện mắc bệnh,

nghi mắc bệnh kịp thời báo cáo cấp có thẩm quyền để chỉ đạo; tuyệt đối không

chủ quan, lơ là để dịch bệnh xâm nhiễm vào địa bàn tỉnh.

Sở Nông nghiệp và Môi trường đề nghị Ủy ban nhân dân các xã, phường,

đặc khu và Chi cục Chăn nuôi và Thú y quan tâm khẩn trương chỉ đạo triển khai

thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (báo cáo);

- Sở Y tế (biết);

- Ban Giám đốc (b/c);

- Các Phòng Sở: Văn phòng, KHTC;

- Lưu: VT, CCCNTY(VMinh).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Quang Trung

		2025-09-22T07:51:20+0700

		2025-09-22T10:17:20+0700

		2025-09-22T10:30:50+0700

		2025-09-22T10:30:50+0700

		2025-09-22T10:30:50+0700